1

國立臺東大學 108 學年度第 1 學期校園規劃委員會紀錄
會議時間：108 年 12 月 10 日(星期二) 中午 12 時 10 分

會議地點：行政服務大樓 4 樓簡報會議室

主    席：行政副校長 魏俊華                                   紀錄 : 楊純菁

出列席人員：如簽到冊

壹、 主席致詞

貳、 確認上次會議紀錄及決議執行情形

108 年 5 月 21 日(二)中午 12 時 10 分     107 學年度第 2 學期第 1 次校園規劃委員會

提案一：擬配合東部生物經濟 6 級產業 4.0 計畫，生技實習工廠周圍動線規劃，(一)戶外 PU

球場部分改建為停車場；(二)大門右側拓寬為大客車可行道路，陳請同意移植原行

道大王椰子樹五棵，請審議。

(提案單位：產學營運暨推廣教育處)

決 議 照案通過同意戶外 PU 球場部分改建為停車場、大門右側拓寬為大客

車可行道路、移植原行道旁 5 棵大王椰子樹，並附帶決議如下：(一)

大王椰子樹向內移植 7 公尺、(二)建議女生無障礙廁所改設置為親子

廁所以符多樣需求、(三)請評估停車場周邊植樹之可行性、(四)請規

劃路面基地排水功能、(五)請產推處另案規劃本區監視系統以維校園

安全。

執 行 情 形 (產推處)

目前提案所述工程區域範圍，已有佈建四支監視錄影機組，暫符區

域所需，待工程完工後再評估是否增設。

(營繕組)

1. 已依決議事項完成大王椰子樹移植，並將女生無障礙廁所改設置

為親子廁，無障礙廁所設置於男廁處，另規劃於停車場周邊種植

樟樹 7 棵及舖植假儉草皮 1,033M2及清淤既有排水溝，將舊有溝

蓋更換為鍍鋅蓋板，增加排水斷面，改善排水功能。

2. 「臺東校區停車場地坪及游泳池廁所整修工程」已於 108 年 11

月 4 日開工，預計 109 年 3 月 2 日竣工。

決定：洽悉。

參、 討論事項

提案一：擬配合臺東縣政府「臺東之眼-明日創生園區環境改善計畫」產學創新園區後校

園美化工程，請核備。

2

(一)原語教樓用地設置約 300 位有棚機車停位。

(二)仁愛樓、信義樓、和平樓拆除後用地，擬整建挖除土方與校園齊平植草並於鑑

界校園用地內設置截水溝。

(三)體操館前左側扁柏一株移植至右側造景。

(提案單位：產學營運暨推廣教育處)

說明：臺東縣政府「臺東之眼-明日創生園區環境改善計畫」預定 109年 8月完工，目前已部

分開工，本校配合計畫執行，期許能美化臺東校區校園環境，帶動產學起飛。

一、原語教樓用地設置約 300 位有棚機車停位

(一) 新建機車停車棚內預留電動機車空間及電力樁，學校未來將自行設置相關設施設

備。

(二) 相關圖面如下

3

4

(三) 原後校門舊有停車棚將拆除後植草為綠地，拆除後之鐵架由工程單位集中交由本校

拍賣。

(四) 目前語教樓及榕園樓拆除後用地設置為該工程臨停區，未來復原為草地後，以造景

石、喬木與草溝設計作為與路徑之邊界。

二、仁愛樓、信義樓、和平樓拆除後用地，擬整建挖除土方與校園齊平植草並於鑑界校園用

地內設置截水溝:

(一) 忠孝、仁愛、和平大樓拆除處之排水設計，坡度自鐵路用地至本校地界處為草坡，

銜接草溝後之區域高層須與校地齊高。

(二) 該處地勢因體育場較高、校區較低，下雨時逕流水大多流入校區，造成淹水情形，

請計畫單位協調工程單位於台鐵用地北側沿線設計一條草溝，往西側銜接網球場西

側道路排水溝。

(三) 該地段將全面植草為綠地。

三、移植體操館左側扁柏一株至右側，如下圖

5

決議：照案通過。

臨時提案一：本校為推動綠色國際大學，營造美學校園，校門口大理巨石規劃篆刻中間以

「創造包容」四字、右上角以校歌「朝乾夕惕」、左下角落款時間「庚子春

月」及校訓「公誠愛嚴」，請討論。                (提案單位：秘書室)

說明：

一、本校自106年9月29日106學年度第1學期綠色國際大學推動委員會通過本校「綠色國際

大學白皮書」，期許本校成為一所以「智慧、健康、永續、美學」為內涵的綠色國際

大學。

二、為營造美學校園，加強學生自然美學教育，提升藝文涵養，校門口大理巨石規劃篆刻

主要為「創造包容」四字，並串聯校歌「朝乾夕惕」與校訓「公誠愛嚴」，其規劃由

人文學院協助，巨石上題字與篆刻者皆請本校校友協助處理，請名書法家李國揚先生

(75級校友)題字，請高時士先生(66級校友)於大門口大理巨石篆刻。

三、「創造」與「包容」是曾校長耀銘治校重要理念，其於參選本校第15任校長時提出的

辦學理念中，在「學校治理原則」時即提到，略以：「…。個人深切了解—自由、民主

是大學理想的人文精神，可是大學最終的目標是追求學術的卓越。個人並認同—民主

的真諦是創造與包容！只有在一個鼓勵向上與求同存異的校園倫理與規範中，學術自

由、校園民主與倫理才能夠發揮極致，以建立一個和諧、高效率、充滿學術氣氛的校

園，進而追求更高水準的學術卓越，豐富人類社會的文化與文明。」。

6

四、另於108級畢業典禮上及108年6月20日107學年度第2學期第3次行政會議，勉勵與期許

全校師生。曾校長闡述意涵說明為「創造」才有新的作為、思考，有新的作為與思

考，社會國家才會進步，惟在「創造」的過程也必須要「包容」其他人的「創造」，

包容不一樣的聲音，所以整體重點在於「創造」，期許藉由「創造」與「包容」內化

於師生為人處事哲學中，亦有助於校務發展與促進校園和諧。

五、本案所需經費含題字、篆刻與大理石清洗費等，預估需4萬1,000元。

六、模擬巨石整體篆刻「創造包容」等字，詳附件一、二模擬圖。

附件一：模擬圖

7

附件二：字體設計圖樣

決議：

一、有關校門口巨石刻字，營造校園美學，原則同意。

二、另附帶建議：本案巨石上所刻文字，為形成全校共識，是否提校務會議討論，建請

校長裁示。

肆、 臨時動議 : 無。

伍、 散會 : 中午 12 時 40 分。

8